
Számvetés... 1982. 
Tervek... 1983.

DR. M O LN Á R  FERENC
az Országos Szóchónyi Könyvtár
főigazgatója

Alig fél éve kerültem az Orszá­
gos Széchényi Könyvtár élére, 
tehát új embernek számítok a 
könyvtárügyben. Persze a 
könyvtárat valamennyire már is­
mertem. Mint olvasó —  egyete­
mi hallgató, majd egyetemi okta­
tó koromban —  sűrűn „rászorul­
tam”, és legfontosabb eredmé­
nyeiről, gondjairól későbbi álla­
mi, illetve pártbeosztásaimban is 
tudtam. Amint új munkakörö­
met elfoglaltam, újra meggyő­
ződtem arról, hogy milyen sokré­
tű tevékenységet folytató intéz­
mény, amely félezer munkatársá­
val egyik sajátos szellemi köz­
pontja kultúránknak. A könyv­
tárral, történetével ismerkedve 
azt is meg kellett állapítanom, 
hogy az elmúlt negyedszázad 
alatt —  tragikusan elhunyt elő­

dömnek, Jóború Magdának a ve­
zetésével —  a könyvtár és mun­
kája mérhetetlenül sokat fejlő­
dött: a szó igazi értelmében szo­
cialista nemzeti könyvtárrá vált. 
Ebben nem kis része volt a 
könyvtár munkatársainak. Közü­
lük jó néhány külföldön is szá­
mon tartott szakember, vagy —  
amit legalább ily fontosnak vélek 
—  a humán tudományok külön­
böző szakterületeinek tudósa, tu­
dományos szaktekintélye. Össze­
foglalva: a könyvtár sok esetben 
nem különösebben látványos, de 
tiszteletre méltóan hasznos, cél­
tudatos tevékenységet folytat, 
amely —  és ezt hozzá kell ten­
nem —  társadalmunk tudatában 
a jelenleginél nagyobb figyelmet 
és megbecsülést érdemelne.

A könyvtár fejlődése köztudo­
másúan igen nehéz körülmények 
között ment végbe, a működési 
feltételek mindmáig lényegében 
nem változtak. De —  és ezzel 
hadd utaljak a jövőre —  a budai 
várbeli építkezés a legutóbbi hó­
napokban felgyorsult, és felelős 
állami vezetők ígéretei szerint az 
épületet 1983 végén átadják. Az 
építkezés eddigi története persze 
óvatosságra int, de a jelen pilla­
natban magam is úgy hiszem, 
hogy legkésőbb 2— 3 éven belül a 
könyvtár elfoglalhatja új helyét. 
Bizonyára érthető, hogy gondja­
ink, feladataink között minden 
mást megelőz az erre való felké­
szülés : nem annyira maga a köl­
tözködés (bár Budapest tucatnyi 
pontjáról kell csaknem hatszáz

munkatársunkat és több millió­
nyi könyvtári egységet, rengeteg 
berendezési tárgyat felköltöztet­
nünk), hanem az elképesztő, 
majdnem a Parlamentével azo­
nos méretű épületkolosszus 
könyvtári-szakmai és technikai 
üzemeltetése, az új könyvtár 
(mert voltaképpen erről van szó) 
működésének sokoldalú előkészí­
tése. Ezzel párhuzamosan óva­
tos, kis lépésekkel (és mert em­
berekről van szó: humán módon) 
meg kell kezdeni a könyvtári 
munkafolyamatok ésszerűsítését, 
a vezetői gárda fiatalítását, a 
szervezet korszerűsítését. Nem 
egyéves feladat, de már most 
hozzá kell látnunk a könyvtár tu­
dományos arculatának erősbíté- 
séhez, az új kutatási irányokban 
rejlő lehetőségek kiaknázásához, 
a tudományos szakembemeve- 
lésre is alkalmas szellemi műhely 
kifejlesztéséhez. Nagy feladatok 
várnak ránk 1983-ban a központi 
szolgáltatások továbbfejlesztése 
terén, közülük is kiemelkedik a 
külföldi folyóiratok központi ka­
talógusa megkezdett automatizá­
lási munkálatainak folytatása, a 
törökbálinti tárolókönyvtár és a 
várbeli restauráló laboratórium 
üzembe helyezése. Ugyancsak 
nem egy évre szóló, de halasztha­
tatlan feladat —  az intézeti de­
mokratikus fórumok működteté­
sének további bővítése mellett —  
a belső irányítási, tervezési-be­
számolási és ellenőrzési, ügyvite­
li rendszer korszerűsítése.

A temérdek feladat végrehaj-
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tásának két fontos előfeltétele 
van. Az első: a könyvtár munka­
társi gárdájának erőfeszítése, a 
másik: a fölöttes szervek, minde­
nekelőtt a Művelődési Miniszté­
rium támogatása. Eddigi tapasz­
talataim arról győztek meg, hogy 
mindkettőben szilárdan bízha­
tom. Különösen szükség van erre 
jelenlegi nehéz gazdasági feltéte­
leink között. Mert —  és 
1983-ban ezt tartom minden 
könyvtár legégetőbb tennivalójá­
nak —  népgazdaságunk mai, 
stagnáló fejlődési szakaszában 
minden erőnkkel arra kell töre­
kednünk, hogy a kedvezőtle­
nebbre fordult népgazdasági vi­
szonyok minél kevésbé hátráltas­
sák könyvtárügyünk fejlődését. 
Hadd tegyem hozzá: ez nem csak 
és kizárólag a könyvtárak, hanem 
a magyar kultúra és tudomány 
egyetemes érdeke is, amelyeknek 
a könyvtárak szolgálói.

DR. DÁN RÓBERT  
az Eötvös Lorónd 
T udományegyetem  
könyvtártudom ányi tanszékének  
tanszékvezető egyetemi tanára

A Könyvtáros hozzánk is el­
juttatott körkérdését azért is 
megtisztelőnek tartjuk, mert az 
Eötvös Loránd Tudományegye­
tem bölcsészettudományi kará­
nak könyvtártudományi tanszéke 
lényegében nem könyvtári intéz­
mény. Ugyanakkor mint az egye­
temi könyvtárosképzés egyetlen 
hazai tanszékét, számos szál fűzi 
a magyar könyvtárügyhöz. Az 
1982-es év a korábban megindult 
átalakulás és a folyamatos reform 
esztendeje volt. Az oktatási mun­
kában elsődleges feladatunknak 
tartottuk, hogy tovább erősítsük 
a tudományos képzést. Ezt a sok­
rétű feladatot igyekeztünk meg­
oldani, de végére még nem jut­
hattunk, a részletek kimunkálása 
folyamatban van. A hallgatóság 
érdeklődését megragadta a ha­

gyományos könyvtáros tárgyak 
új szemléletű feldolgozása, és si­
kereket értünk el az új tárgyak 
bevezetésével is. A jelenlegi 
struktúra azonban távolról sem 
tekinthető véglegesnek, még ke­
vésbé az oktatásra kerülő tárgyak 
tananyaga. Kapcsolatot terem­
tettünk a nagykönyvtárakkal, és 
igényeiket folyamatosan figye­
lembe véve, nemcsak a tananya­
got és a vizsgarendszert szándé­
kozzuk továbbfejleszteni, hanem 
mindenekelőtt hallgatóink tudás­
anyagát is. Apróbb zökkenőktől 
eltekintve ez a reformfolyamat 
eredményesnek látszott
1982-ben, de éppen az eredmé­
nyek mutatják, hogy mennyi ten­
nivalónk van még. A tanszék az 
egyetem más tanszékeivel is szo­
rosabb kapcsolatba került, és 
külföldi tapasztalatokat is igye­
keztünk szerezni a képzés tudo­
mányos színvonalának emelése 
érdekében. Ez utóbbiak meglepő 
eredménnyel jártak. Világossá 
vált, hogy sok tanulnivalónk van 
a környező és a távoli országok 
könyvtárosképzésétől, de a kül­
földi szakemberek is érdeklődés­
sel vették tudomásul az úgyneve­
zett „magyar modell” eredmé­
nyeit. Mindebből következnek 
idei feladataink is: A reformot 
tovább folytatjuk, mert úgy vél­
jük, hogy az egyetemi diplomá­
val rendelkező könyvtárosok a 
könyvtárügy fejlesztésének fon­
tos személyiségei lesznek. Ehhez 
kell mérnünk az átadandó isme­

retek körét és színvonalát. Fej­
lesztjük a diploma utáni, poszt­
graduális képzési formát, mert az 
informatikus-, dokumentátor- 
képzés már túlnő a könyvtári 
problémákon, és népgazdasági 
jelentőséggel bír. Ez a feladat a 
tanszéket is újabb és újabb erő­
próbák elé állítja. Nem szabad 
azonban megfeledkeznünk egy 
pillanatig sem a nemzeti múlt ér­
tékeit őrző tudós könyvtárosok 
képzéséről sem, ezért az említet­
tek mellett és azokkal párhuza­
mosan továbbfejlesztjük a köz- 
művelődési intézményekben dol­
gozó kollégáink tudományos is­
mereteit. Eredményesnek tekint­
jük az 1982-es esztendőt, és en­
nek tudatában készülünk 1983-as 
feladataink megoldására. Remél­
jük, hogy reformmunkálataink 
további kézzelfogható eredmé­
nyeiről számolhatunk be a követ­
kező időszakban.

SZENTE FERENC  
az Országos Széchényi 
Könyvtár,
Könyvtártudományi 
ás M ódszertani Központ 
igazgatója

A Könyvtártudományi és 
Módszertani Központ számára a 
munka értelme és sikeressége el­
választhatatlan a magyar könyv­
tárügy fejlődésétől és eredmé­
nyességétől. így is kell ennek 
lennie. Mi nem vagyunk jobbak 
vagy rosszabbak a „normális” 
könyvtárosoknál, csak a munka­
elosztásban ránk osztott, elvállalt 
szerepünk különböztet meg tő­
lük, egyébként együtt sírunk, 
együtt nevetünk. Vagy máskép­
pen szólva: szerepünk a kovászé, 
mely ugyanúgy vízből, lisztből és 
sóból áll, mint maga az anyag, 
melyből nélküle nem válhatna jó 
kenyér. S amiként a kovászt is a 
kenyér anyagából veszik ki min­
dig és újra, hogy friss maradjon, 
akként nekünk is a könyvtárügy
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teljes közegével kell állandó éle- 
tes kapcsolatban megújulnunk.

Intézményi létünk talán legsú­
lyosabb időszakát éljük át most 
fönnállásunk óta. Kipróbált, mű­
ködőképesnek bizonyult szerve­
zetet bontunk föl, mert a szakma 
ítélete nem igazolta a magunkról 
táplált illúzióinkat, és számos 
erényünket elismerve, teljesít­
ményünket nyugtázva is Parkin- 
son-tűneteket vélt felfedezni raj­
tunk, s minthogy a szervezet 
létjogosultságához kevés a műkö­
dőképesség ténye —  kell hozzá a 
különleges hasznosság, mi több: 
a pótolhatatlanság visszajelzése is 
- , a régi célok felé immár új uta­
kon próbálunk haladni. Ehhez a 
legelső föltétel a megújulás szük­
ségességében való belső egyetér­
tés. A változásokat mindig ki- 
sebb-nagyobb válság előzi meg. 
Az ilyen munkahelyi kis válság is 
súlyos idegpróba, fölkavarja a 
kedélyeket, tartózkodóvá teszi 
azokat, akik félnek a kockázattól, 
megbontja a közösséget, megszé­
píti a múltat, ijesztőnek mutatja 
a jövőt. Nehezíti dolgunkat, és az 
emberség kemény próbájává te­
szi az átalakulást, hogy mint 
minden erőszakos beavatkozás, 
ez is beletépett a baráti és a kö­
zösségi kapcsolatok finom pók­
hálójába, csalódásokat, lelkiisme­
reti problémákat okozott.

Mindezeket tudván, és a kellő 
tapasztaltság hiányából s a kiszá­
míthatatlan tényezőkből adódó 
botlások, csúszások valószínűsé­
gét is látván, három irányban 
szeretném építgetni az intéz­
mény tevékenységének az útját 
és biztosítani a rajtuk való hala­
dás föltételeit is.

i . Hosszú távon érvényes mó­
don dokumentumban rögzítetten 
és világos elvi alapokon ki kell 
dolgozni az együttműködés, a 
munkamegosztás és a szervezeti 
együttélés kereteit az Országos 
Széchényi Könyvtárral, tisztáz­
ván az ezzel együtt járó közös és 
külön kötelességek vállalásának

módszereit, attól a meggyőző­
déstől vezettetve, hogy hazánk­
ban a korszerű könyvtári ellátás 
kulcskérdése a nemzeti könyvtár 
alkalmassá tétele a korszerű köz­
ponti könyvtári szolgáltatások 
belső kiépítésére, országos meg­
szervezésére, a szolgáltatások 
igénylésének és fogadásának 
szakmai megalapozására. Ez 
olyan vállalkozás, amit az O SZK  
és a K M K  egy test, egy lélekként 
tudhat elvállalni; vagy csak kése­
delmeskedve, rosszul, az erőket 
pocsékolva dolgozhatunk rajta. 
Az Országos Széchényi Könyv­
tárban levő nagy szakmai, szelle­
mi kapacitást csakúgy, mint a —  
remélhetőleg —  bővülő technikai 
szolgáltatási lehetőségeket szer­
vezetten hozzáférhetővé kívána­
tos tenni az egész országban a 
könyvtári hálózatok számára. 
Ennek kiépítésében, a kereslet és 
a kínálat jó értelmű találkoztatá- 
sában, az O SZK  különféle főosz­
tályai, igazgatóságai, másfelől el­
sősorban a megyei és a szakszer­
vezeti hálózatok közti közvetítés­
ben és koordinációban pótolha­
tatlan szerepe van a KMK-nak. 
Ehhez most jók, és az érintettek­
ben tovább javíthatók az emberi- 
vezetési föltételek. Egymást job­
ban megismerve, egymás mun­
káját, erőfeszítéseit tisztelve a 
közös cél szorosabban köthet 
össze bennünket, mint a szerve­
zeti kény szer zubbony.

2. A K M K  különleges helyze­
ténél fogva —  lévén a Művelődé­
si Minisztériumhoz köz ved énül

kapcsolódó, annak áttétel mentes 
irányítása alatt álló, jogilag eddig 
ugyan föl nem hatalmazott mód­
szertani bázisintézmény —  alkal­
massá tehető arra, hogy a régóta 
hiányolt (és egyre keservesebben 
hiányzó) országos könyvtári 
szakfelügyelet letéteményese le­
gyen. Félreértés ne essék, nem 
valamiféle rangszerzési kórság 
vagy hatalomvágy mondatja ezt 
velem, hanem a szakmai szolgá­
lat eredményességének növel he- 
tőségébe vetett meggyőződés: a 
gyerek is tudja, hogy a szakfel­
ügyeletnek, miként az élet más 
területein is, annyi a hatalma, 
amennyit a jelzéseiből az igazga­
tási szervek fölfognak és intézke­
désre is fölvállalnak. Esetünkben 
tehát leginkább a szakma külön­
féle központjaival, a különféle 
rendű-rangú fönntartókkal való 
mindennapi kapcsolat tudatos 
kialakítása és a könyvtárak javára 
való fordítása a cél és a reális 
esély. Nem akarom az országos 
könyvtári szakfelügyeletet a 
KM K-ban monopolizálni. Meg­
győződésem, hogy egyk-egy 
könyvtári terület józan és tisztes­
séges megítélésére, teljesítmé­
nyeinek mérlegelésére az abban 
járatos szakember hivatott, tehát 
az országos szakfelügyeletnek a 
szakemberek széles körére kell 
támaszkodnia az OSZK-ból is, 
más könyvtárakból is (különös 
tekintettel a koordinációs köz­
pontokra), továbbá más —  nem 
könyvtári —  szervekből, intéz­
ményekből (például a tanácsok­
ból és országos szakintézmé­
nyekből). A K M K  tehát fölfogá­
som szerint a minisztérium irá­
nyításával tervezi, szervezi, koor­
dinálja, dokumentálja, és más in­
tézményekkel közösen végzi is a 
könyvtári szakfelügyeletet. Eb­
ből és módszertani feladataiból is 
következik, hogy figyelmének ki 
kell terjednie a helyi, vagyis a há­
lózati szakfelügyelet segítő jelle­
gű gondozására.

3. Mindehhez a K M K  hagyó-
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mányainak megfelelően fontos 
kutatási-képzési és szolgáltatási 
bázisa is a magyar könyvtárügy­
nek. Az egyszerűség okán azt 
mondom, hogy törekszem arra, 
hogy a fenti funkciók racionális 
méretek és keretek között, egy­
mást kiegészítve és erősítve lé­
tezzenek, és a külső kapcsolataik 
révén erősödjenek. Szeretném, 
ha a rendelkezésünkre álló szelle­
mi és anyagi erőket a tevékenysé­
gi formáink együtdátásával haté­
konyabban érvényesítenénk, ha 
kiszűrnénk a látszattevékenysé­
geket, ha minden munkatársunk­
ban kifejlesztenénk azt a tudatot, 
hogy nálunk az önmegvalósítás 
jogosságát a könyvtári ügy szol­
gálata adja meg.

G O M B A  SZABOLCSNÉ DR. 
a Kossuth Lajos 
T udományegyetem  
Könyvtárának főigazgatója

A debreceni Kossuth Lajos 
Tudományegyetem Könyvtára 
az ejmúlt egy-két évben nehéz 
helyzetben volt. A Csűry István 
főigazgató halálát követő eszten­
dő átmenetinek tekinthető idő­
szakában a könyvtár megbízott 
vezetőjének célja elsősorban az 
eredmények megtartása lehetett. 
A hosszabb távú előretekintés a 
főigazgatói kinevezést követő 
időben vált lehetségessé. Ekkor 
kulcskérdés volt az intézmény 
személyzeti helyzetének felméré­
se és a könyvtári funkciók szem­
pontjából való elemzése, továbbá 
a felszabaduló álláshelyek betöl­
tése a fejlesztési terveknek is 
megfelelő szakképesítésű mun­
kaerőkkel. Annak eredménye­
képpen, hogy az intézmény hosz- 
szú távra előretekintve, tervsze­
rűen gondoskodik a nyugdíj felé 
tartók utánpótlásáról, fontos 
munkaköröket tudott belső erő­
ből betölteni. A könyvtár jövője 
szempontjából igen fontosnak 
ítéljük a könyvtári munkafolya­

matok gépesítésének meggyorsí­
tását és a szakemberbázis megte­
remtését ahhoz, hogy gyorsab­
ban haladhassunk előre a számí­
tástechnika könyvtári alkalmazá­
sában. Az elmúlt évben lehetőség 
nyílt számítógépes szakember al­
kalmazására, akinek feladata a 
könyvtári munkafolyamatok 
rendszerelemző áttekintése és a 
gépesítés lépcsőzetes megvalósí­
tásának —  egyelőre —  elméleti 
előkészítése.

A nemzetközi tendenciákkal és 
a helyi igényekkel összhangban 
kiemelt célunk a tájékoztató 
munka továbbfejlesztése. A tájé­
koztató tevékenység hatékonyab­
bá tétele igen sokrétű feladat, így 
például fontos, hogy a szakrefe­
rensek a tanszékek és az egész 
egyetem kutatási terveinek isme­
retében elevenebb kapcsolatot 
tartsanak a kutatásokkal, és saját 
tudományos fejlődésük érdeké­
ben a jövőben is rendszeresen 
bekapcsolódjanak a tanszékek 
kutató munkájába. Fontos volna 
a nemzetközi és az országos szol­
gáltatások átvétele, illetve közve­
títése is az egyetem és a tiszántúli 
régió szakemberei számára. Tá­
maszkodni kívánunk a nemzetkö­
zi együttműködésen alapuló szá­
mítógépes rendszerekre, és a kül­
földi adatbázisokkal való párbe­
szédes, online kapcsolatok létesí­
tésével a terület szakirodalmi tá­
jékoztatásának a korábbinál fej­

lettebb megoldására, s hasonló 
terveink vannak az Országos 
Széchényi Könyvtár számítógé­
pes eredményeinek felhasználása 
terén.

Tovább kell lépnünk a köz­
ponti és a tanszéki könyvtárak in­
tegrálásában. Előkészítő tárgya­
lások folynak az egyetem fizikai 
tanszékeinek és a Debrecenben 
működő egyik akadémiai intézet, 
az Atommagkutató könyvtárának 
integrálási lehetőségeiről. A ko­
rábban már megvalósított kémiai 
szakkönyvtári integrációtól elté­
rően a fizikai intézetek esetében a 
tagkönyvtárak területileg elkülö­
nült helyiségekben, illetve épüle­
tekben működnek. Területi ösz- 
szevonásukra tehát nincs lehető­
ség. A megoldás kulcsa a számí­
tástechnika alkalmazása: az egy­
mástól területileg elkülönült 
könyvtárak esetében a gyorsaság 
és a jobb kiszolgálás érdekében 
az állományok számítógépes 
adatbázisban való egyesítése, az 
online összeköttetés lehetőségei­
nek felhasználása látszik célsze­
rűnek.

A hallgatók számára audiovi­
zuális eszközök elhelyezését is 
tervezzük olvasószolgálati részle­
günkben. A technikai felszerelé­
sek együttese a zeneműtár érté­
kes anyagának hallgatásán felül 
lehetőséget kínálna a hallgatók 
jobb szaktárgyi felkészüléséhez 
és a gyakorló tanítási órák komp­
lex előkészítéséhez is.

Az ésszerű és gazdaságos gyűj­
teményépítés érdekében folya­
matosan együttműködünk a terü­
let nagy könyvtáraival, elsősorban 
a debreceni orvostudományi 
egyetem könyvtárával, az agrár- 
tudományi egyetem könyvtárá­
val, az M T A  Atommagkutató 
Intézetével, a megyei és a városi 
könyvtárral, a nagy múltú refor­
mátus kollégiumi könyvtárral és 
a nyíregyházi teológiai főiskola 
könyvtárával.

Az intézménybe beözönlő kö­
telespéldányok tömege arra kész­
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tetett bennünket, hogy felülbí­
ráljuk a kötelespéldány-gyűjtés 
eddigi szempontjait, és meghatá­
rozott kiadványtípusok vonatko­
zásában gyűjtőköri megosztásra 
törekedjünk az Országos Széché­
nyi Könyvtárral.

Súlyos gondot okoz könyvtá­
runk számára a helyhiány. Intéz­
ményünk 1932-ben, az egyetemi 
épület átadásakor kapta meg je­
lenlegi helyét. Azóta a könyvtári 
célra készült északi szárny terü­
letileg csökkent, ezzel szemben a 
könyvtár funkciói bővültek: az 
eredeti egyetemi feladatkörhöz 
regionális, országos és nemzetkö­
zi jellegűek is társultak. A hely­
szűkéből adódó gondok megol­
dása várat magára, emiatt viszont 
kénytelenek leszünk bizonyos ál­
lományrészeket a földön, illetve 
ládákban tárolni.

Ugyancsak gondot okoz a 
könyvtár másolóberendezéseinek 
pótlása ; az elhasználódott gépek­
kel ugyanis sem az egyetemi, sem 
a regionális igények nem elégít­
hetők ki.

A Debreceni Egyetemi 
Könyvtár működésével és fej­
lesztésével kapcsolatban egyúttal 
a könyvtári élet legfontosabb 
problémáit is jeleztük. 1983 leg­
égetőbb kérdésének azonban a 
könyvtári állományok fejlesztési 
lehetőségét tartjuk, mivel eddig 
sem tudtunk megfelelő mérték­
ben lépést tartani a tudományok 
fejlődésével, differenciálódásá­
val, új, fontos folyóiratok meg­
rendelése lehetetlennek bizo­
nyult, évtizedek óta járó folyóira­
tokról és alapvető külföldi kiad­
ványok megrendeléséről kellett 
lemondanunk. Az országba járó 
folyóiratok körének újabb szűkí­
tése nem képzelhető el a tudomá­
nyos munka, az oktató tevékeny­
ség színvonalának sérelme nél­
kül. Ráadásul egy-két évfolyam 
megrendelésének elmaradása pó­
tolhatatlan hiányokat okoz majd 
a gyűjteményben. Az ésszerű ta­
karékossági intézkedések betar­

tása mellett mindenképpen töre­
kedni kell tehát a hazai tudomá­
nyos élet színvonalának fenntar­
tásához nélkülözhetetlen könyv- 
és folyóiratrendelési keretek elő­
teremtésére. Ezt tartom könyv­
tárügyünk legfontosabb megol­
dásra váró kérdésének.

TÓTH GYULA
az Állami Gorkij Könyvtár
igazgatója

Az Állami Gorkij Könyvtár 
1982-ben sok gonddal küszködve 
érte el céljait. A gyarapítás gyűj­
tőköri szabályzatunknak megfe­
lelően folyt, s munkánk a külön- 
gyűjtemények, a kézi- és segéd­
könyvtárak tökéletesítésére irá­
nyult. Véglegesítettük a Gorkij- 
különgyűjtemény kialakításának 
alapelveit s ezzel összefüggésben 
egy magyarországi Gorkij-bibli­
ográfia tervét. Egyre súlyosbodó 
gondunkká vált a nyugati orszá­
gokból megrendelt könyvanyag 
beérkezésének elmaradása. Még 
csak kezdeti eredményekkel járt 
a nemzetközi cserekapcsolatok 
bővítése, s lassan haladt az el­
avult és fölös idegen nyelvű 
anyag kivonása is könyvtárunk­
ból. A dokumentumok feldolgo­
zását 1982-től a nemzetközi kö­
vetelményeknek megfelelő szab­
ványok szerint kellett végez­
nünk, az év jórészt tanulással,

felkészüléssel és gyakorlással telt 
el, s az átállást szinte lehetetlen­
né tette néhány kötelező szab­
vány hiánya.

Világirodalmi könyvtári alap- 
tevékenységünket igyekeztünk 
színvonalasan ellátni, s egyik 
közművelődési feladatunkat, az 
idegen nyelvek tanulásának lehe­
tővé tételét sokféleképpen töre­
kedtünk megvalósítani. Zenemű­
tárunk szervezte a hazánkban 
forgalomba kerülő hanglemezek 
központi feldolgozását, s a közre­
működő könyvtárosok lelkesedé­
sének és fáradtságot nem ismerő 
szorgalmának köszönheti e mun­
ka kezdeti sikerét. Örömmel em­
lítjük a Zenei Szakirodalmi Tájé­
koztató különszámát, amely a 
Bartók-centenárium alkalmából 
a külföldi sajtóban megjelent írá­
sokat, az eddig hiányzó könyv- és 
lemez jegyzékeket tartalmazza. A 
nemzetiségi könyvtárügyben to­
vább erősítettük együttműködé­
sünket a Hazafias Népfronttal, 
mégpedig elsősorban az olvasó­
táborok szervezése, illetve a 
nemzetiségi olvasásmódszertani 
pályázat közös meghirdetése ré­
vén. E munkában jó partnerünk 
a Könyvértékesítő és a Művelt 
Nép Könyvterjesztő Vállalat, ve­
lük együtt eredményes szakmai 
tanácskozásokat folytattunk 
Gyulán, Tótszerdahelyen és 
Szombathelyen. Több alkalom­
mal továbbképzést tartottunk a 
báziskönyvtárosok és az olvasó­
táborok vezetői számára. Haté­
konyan közreműködtünk az I. 
országos nemzetiségi közműve­
lődési konferencia munkájában 
is. Elkészült a szlovák nyelvű 
könyvek ajánló törzsanyagjegy- 
zékének kézirata, a román már 
nyomdában van. Á G K  Híradó 
címmel —  főként a nemzetiségi 
könyvtárüggyel foglalkozó —  fo­
lyóiratot indítottunk. A nemzeti­
ségi témakörben több fontos do­
kumentumot is elkészítettünk. 
Nemzetközi kapcsolataink jelen­
tékenyen gazdagodtak: előadást
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tartottunk Moszkvában a társa­
dalomtudományi bibliográfia 
kérdéséről, kiépítettük a kapcso­
latot a madridi Biblioteca Hispa- 
nicával, a bécsi österreichische 
Nationalbibliothekkal, a ljublja­
nai nemzetiségkutató intézettel. 
Örömmel vettük át a Bolgár 
Népköztársaság magas kitünteté­
sét, amelyet a két nép barátságá­
nak ápolásáért ítéltek oda könyv­
tárunknak. Olyan építkezések in­
dultak meg és folynak épüle­
tünkben, illetve a Gorkij fasori 
zeneműtárban, amelyek új rak­
tárterek, olvasótermek, munka­
helyek építésével néhány éven 
belül elvezethetnek az Á G K  tel­
jes építészeti rekonstrukciójához.

Az új évben fő törekvésünk 
szolgáltatásaink színvonalának 
emelése, olvasótáborunk bővíté­
se. Szorgalmazzuk a könyv- és 
folyóiratbeszerzéshez szükséges 
keretek rendelkezésünkre bocsá­
tását (ide értve a valutakeretet 
is). Megszervezzük a teljes állo­
mányrevíziót. Megjelentetjük a 
Világirodalmi Központi Kataló­

gus Gyarapodási Jegyzékéi. A Vi­
lágirodalmi Híradót a francia és a 
német nyelvterület anyagával kí­
vánjuk bővíteni. Készül a műfor­
dítások önálló formában kiadha­
tó bibliográfiája is. Felújított és a 
legmodernebb technikára épülő 
nyelvstúdiónk bizonyára népsze­
rű lesz a nyelvtanulók körében. 
A Magyar Tudományos Akadé­
mia és a Művelődési Minisztéri­
um megállapodásának megfele­
lően a könyvtárunkban létrejött 
nemzetiségi kutató- és dokumen­
tációs központnak magas színvo­
nalú tudományos munkát kell 
végeznie. Első lépésként kialakí­
tottuk A magyarországi nemzeti­
ségek kulturális, tudati jellemzői­
nek alakulása című középtávú 
kutatási tématervet, illetve el­
indítottuk a részkutatásokat. K i­
adásra kész a Magyarországi né­
metek 1945— 7975 című mintegy 
40 ív terjedelmű bibliográfia. 
Készülünk a könyvtárban a spe­

ciális nemzetiségügyi szakolvasó 
megnyitására. Mindent megte­
szünk a raktározási gondokat év­
tizedekre megoldó raktárunk új­
jáépítéséért, s reménykedve kö­
szönjük meg az új év kezdetén 
mindazok segítségét, akik a 
könyvtárunk további fejlődését, 
jövőjét meghatározó helyiség el­
nyerésében közreműködtek.

DR. KÖRNYEY LASZLÓNÉ 
a miskolci 
I I .  Rákóczi Ferenc 
Megyei Könyvtár igazgatója

Az elmúlt évben —  szerény 
mértékben ugyan —  de javultak 
a könyvtári munka feltételei a 
megyében. Számos helyen bőví­
tették, korszerűsítették a könyv­
tárhelyiségeket. Új, méltó ott­
hont kapott a sárospataki városi 
könyvtár. Zenei részleget létesí­
tettek Abaújszántón, s újabbak 
létrehozása is folyamatban van 
Sajószentpéteren, Baktakéken, 
Ónodon.

A megyei könyvtár szintén sok 
tekintetben megújulva, esztéti­
kus környezettel és nem utolsó­
sorban nagy szakmai igyekezet­
tel, szolgáltatókészséggel fogadja 
az olvasókat. Mindez a jó irányba 
fejlődő, egészséges szemlélet, a 
fenntartók és a könyvtárosok ki­
egyensúlyozott együttműködésé­
nek jele. Mind a hálózatban, 
mind központjában érezhető

egyfajta szakmai pezsdülés is. Ez 
különösen azért örvendetes, mert 
időnként könyvtárosok körében 
is fel-felbukkan a pesszimizmus­
ra való hajlam. A borúlátás ellen­
szere az értelmes cselekvés, az 
adott lehetőségek között a munka 
értelmes megszervezése.

A hiteles kép érdekében most 
a kedvezőtlen jelenségekről „ille­
nék” beszámolni. Ehelyett in­
kább feladatainkról, terveinkről 
szólok —  ezek ugyanis elárulják, 
hol hiányzik a több lendület, 
vagy hol szükséges a nagyobb 
gondoskodás, figyelmesebb törő­
dés. Az új esztendőben arra tö­
rekszünk, hogy a könyvtári 
együttműködés tartalmát tekint­
ve nemcsak hálózatunkon belül, 
hanem a többi hálózatokkal is 
gazdagabbá váljék. Fejlődjék to­
vább az egy éve működő, könyv­
tári és kulturális információkat 
nyújtó szolgálatunk. Szívügyem­
nek tekintem a fiatal könyvtáro­
sok alkotó közösségének létreho­
zását, amely nemcsak a tudomá­
nyos tevékenység iskolája lehet, 
hanem olyan fórum is, ahol igazi, 
kulturális kisugárzásra képes 
könyvtáros-egyéniségekké neve­
lődhetnek.

S ha már a nevelésnél tartunk, 
a könyvtár és az iskola kapcsola­
táról is szólnék. Rendkívül fon­
tosnak tartom, hogy a jövőben 
tovább javítsuk a gyermekek, a 
tanulóifjúság könyv- és tájékoz­
tatási ellátását, növeljük e szol­
gáltatások pedagógiai és infor­
mációs értékét. Évek óta tapasz­
talható, hogy a rendszeres 
könyvtárhasználók jó része a fia­
talok közül kerül ki. Ez örvende­
tes jelenség. De azt is látnunk 
kell, hogy a felnőtt olvasóvá ne- 
velődés nem zökkenőmentes, 
természetes folyamat!

Ennek oka egyebek között az, 
hogy a nevelés két nagy intézmé­
nyesített rendszere, az iskola és a 
közművelődési intézmények át­
fogó, jól szervezett együtthatásá­
nak gyakorlata —  bár sok szó
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esik róla, s teszünk is érte —  
mégsem általános. Ahhoz, hogy a 
helyzet tovább javuljon, s a közös 
munka sehol se csupán néhány 
ügyszerető, lelkiismeretes peda­
gógus és könyvtáros belügye le­
gyen, a jövőben talán több erköl­
csi és anyagi ösztönzésre, jobb 
szervezésre, az irányítók részéről 
pedig nagyobb ellenőrzésre van 
szükség. Terveink alakításakor 
mindezt az eddigieknél is jobban 
szeretnénk figyelembe venni, hi­
szen az általános műveltség, a 
hétköznapi kultúra és a jó szak­
mai felkészültség ügyében a „fe­
lelősök” között —  úgy érzem —  
a könyvtár az élvonalban van.

Végezetül szeretném, ha a tu­
datos kultúra-közvetítő magatar­
tás vállalásán túl munkatársaim­
mal közösen 1983-ban is hozzá­
járulhatnánk egyben-másban 
környezetünk kulturális arcula­
tának gazdagításához.

PAPP BÉLA 
a Baranya megyei 
S Z M T  Központi Könyvtér 
igazgatója

Az 1982-es évben mind szak­
mai, mind mozgalmi munkánk­
ban számos megoldandó feladat 
várt könyvtárunkra. Helyzetün­
ket, tevékenységünket már ko­
rábban is meghatározta az a tény, 
hogy fenntartónk —  mintegy 
nyolc évvel ezelőtt —  új székház­
ba költözött, a könyvtár azonban 
1980 közepéig továbbra is az át­
építésre, felújításra szánt épület­
ben maradt; abban, amelyet vé­
gül is a Pécsi Nemzeti Színház 
kapott meg. A könyvtárnak tehát 
költözködnie kellett. Időközben 
jóváhagyták ugyan az új, mind­
össze 650 négyzetméteresre ter­
vezett központi könyvtár felépí­
tését, záros határidővel, de a 
helykijelölés, a felsőbb szervek 
között a tervekről folytatott vita 
igen hosszú időt vett igénybe, 
emiatt nem költözhettünk egye­

nesen új otthonunkba. Mintegy 
négy évet kell kibírnunk jelenlegi 
helyünkön —  egy húsz évvel ez­
előtt is „ideiglenesnek” szánt 
épületben — , amely könyvtári 
célra nem alkalmas.

Könyvtárunknak jól működő 
(az országban másodikként létre­
hozott) hírlapolvasója volt, szá­
mottevő folyóiratállománnyal 
rendelkezünk, csakhogy ez kö­
rülbelül 40 ezer kötetnyi könyv­
vel együtt az új könyvtár elké­
szültéig holt állományként, hoz­
záférheted énül fekszik egy külső 
raktárban.

Hálózatunkban a központi 
könyvtárhoz mintegy n o  letéti 
könyvtár tartozik. A könyvellátás 
és a könyvcserék száma évente 
mindig megfelelő volt, a könyv­
tárosok bejártak cserélni, válo­
gatni a központba. Jelenlegi he­
lyünkön két évre —  a központi 
könyvtár teljes állomány ellenőr­
zése idején —  teljesen leállt a le­
téti csereforgalom. Űj könyveket 
adtunk, de a régieket visszavenni 
nem tudtuk, s ez, a letétek mos­
toha viszonyait ismerve, nagy 
gondot okozott és okoz ma is. 
Most ott tartunk, hogy a letéti 
könyvtárakból visszahozott állo­
mány jó részét helyhiány miatt 
dobozokban tároljuk, ismét csak 
holt anyagként.

Az ilyen és ehhez hasonló ne­
hézségek közepette is úgy hatá­
roztuk meg az 1982. évi feladata­
inkat, hogy a körülmények szab­
ta lehetőségeken belül igyekez­

zünk megfelelni a velünk szem­
ben támasztott követelmények­
nek. Hálózati, módszertani mun­
kánkat például —  a központi cél­
kitűzések figyelembevételével —  
a fenntartókkal való jobb, össze­
hangoltabb munkára való törek­
vés jellemezte. Az egységes, ösz- 
szehangolt munka érdekében 
megvizsgáltuk a vállalatok szak- 
szervezeti, illetve szakkönyvtá­
rainak helyzetét, s ahol a feltéte­
lek megfelelőek, javaslatot te­
szünk összevonásukra. Kiemelt 
feladataink közé tartozik az 
egészségügyi intézményekben 
működő könyvtárak fejlesztése, 
integrációja. A megyei könyvtár­
ral, valamint az egészségügyi 
szakszervezet központi könyvtá­
rával együtt folytatjuk az intéz­
ményekben működő könyvtárak 
egyesítését. Megkezdtük könyv­
tárunk katalógusrevízióját, az új 
szabványok figyelembevételével 
újjáalakítjuk betűrendes kataló­
gusunkat. Úgy tervezzük, hogy 
az új könyvtárban bővítjük szol­
gáltatásainkat, mivel területi 
könyvtári feladatokat is ellátunk. 
Ezért már az elmúlt évtől kezdve 
tudatosan fejlesztjük hangzó do­
kumentum-állományunkat, leen­
dő hangtárunk alapját. Sikeres­
nek mondhatjuk olvasómozgalmi 
munkánkat, rendezvényeink 
iránt mindenütt megfelelő ér­
deklődés nyilvánult meg, amely 
az igényfelkeltésben ösztönzően 
hatott. Az Olvasó ifjúságért moz­
galom első szakaszában több 
könyvtárunk —  az ismert nehéz­
ségek ellenére —  eredményesen 
vett részt, és akadt köztük olyan 
is, amelyik országos, illetve me­
gyei elismerésben részesült. 
Könyvtárainkat természetesen a 
mozgalom folytatására ösztönöz­
tük.

Terveink az új könyvtár mi­
előbbi felépülésétől függnek, na­
gyon várjuk, hogy azt célszerűen 
berendezve birtokba vehessük. 
Hasonlóképpen reménykedünk 
abban, hogy lesz saját gépko­
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csink is, amely munkánkat nagy­
ban megkönnyítené. Tovább kell 
erősítenünk hálózati-módszerta­
ni tevékenységünket, több időt 
kell fordítanunk a letéti könyvtá­
rak hatékonyabb működésének 
irányítására, segítésére, ezen be­
lül a működési feltételek javításá­
ra. Végül, de nem utolsósorban 
reméljük, hogy továbbra is meg­
felelők lesznek anyagi lehetősé­
geink a színvonalas, tartalmas 
könyvtári munkához.

TÓTH SANDORNÉ  
a Fővárosi
Szabó Ervin Könyvtár 
V II .  kerületi
szakolvasóterm ének vezetője

Tíz hónap egy olvasóterem 
életében nem nagy idő. Különö­
sen akkor nem, ha ez az olvasóte­
rem néhány szempontból rend­
hagyónak számít. Mindenekelőtt 
abban, hogy területileg nincs 
összekapcsolva a kölcsönzőtérrel, 
ezért állománya úgy alakult, 
hogy a heti 52 órás nyitvatartás 
alatt az olvasók ne érezzék lép- 
ten-nyomon a kölcsönzési állo­
mány hiányát. A jelenlegi pré- 
zens könyvállomány, a 300-féle 
periodikával a közművelődési 
könyvtárügy egészét tekintve is 
számottevő, hálózatunkban, a 
Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
hálózatában pedig a legnagyobb. 
Megtalálható benne minden fon­
tosabb munka, amely a különbö­
ző szintű oktatáshoz szükséges, s 
különösen nyelvészeti-irodalom­
történeti anyaga gazdag. A 30 
ezer kötetre tervezett befogadó- 
képessége természetesen határait 
is megszabja. Rendhagyó azon­
ban olvasótermünk abban a te­
kintetben is, hogy az általános ol­
vasótermi szolgálat ellátásán fe­
lül keressük a lehetőségeket a kö­
zépfokú oktatási intézmények és 
a közművelődési könyvtárak 
ideális kapcsolatának kialakításá­
ra is. Nemcsak a kötelező, illetve

ajánlott olvasmányok és tanul­
mánykötetek gyűjtésével —  hi­
szen ez minden könyvtárnak kö­
telessége — , hanem azzal is, 
hogy —  divatos szóval —  mű­
hely kialakítására törekszünk, 
mely a különféle, könyvtárhasz­
nálatra épülő csoportos foglalko­
zások színterévé válhat. Mivel a 
beiratkozottak 50,8 százaléka ta­
nuló, csöndesebb délelőttökön a 
400 négyzetméterből szabaddá 
tudjuk tenni emeleti olvasóter­
münket az osztályok fogadására, 
rendhagyó irodalmi, történelmi 
órák tartására, könyvtárbemuta­
tókra, video-müsorok megtekin­
tésére. Az órákat a könyvtárosok 
hangfelvételekkel, diaképekkel, 
kivetített könyvillusztrációkkal 
teszik élmény szerűvé. Ezzel már 
jeleztem, hogy hálózatunkban 
egyike vagyunk azoknak a 
könyvtáraknak, ahol jó minőségű 
gépi berendezések találhatók. 
Segítségükkel hang- és vizuális 
gyűjteményünk a rádióból és a 
televízióból felvett irodalmi és 
nyelvtanulást segítő műsorokkal 
is gazdagodik. Hangtárosaink te­
hát természetszerűen „főszerep­
lői” a könyvtári foglalkozások­
nak.

Az elmúlt év fő céljává azt tűz­
tük ki, hogy tudomást vegyenek 
rólunk az érdekeltek, elsősorban 
az iskolák, a diákok, a tanárok. 
Ennek érdekében a hálózati köz­
pont szórólapokat és plakátokat

készített, amelyeket eljuttattunk 
az iskolákba, a lakossághoz, a 
FŐMO-hoz, sőt még a budapesti 
nemzetközi vásárra is. Iskolai 
munkaközösség-vezetők és cso­
portok látogattak el hozzánk, 
hogy megismerkedjenek szolgál­
tatásainkkal.

Idei munkánkat arra alapoz­
zuk, hogy az iskolák számítanak a 
könyvtárakra. Jó hagyomány ez a 
kerületben, így szép feladat lesz 
néhány könyvtárosunk számára, 
hogy kikísérletezze az iskolatípu­
sokra szabott órákat. Az országos 
középiskolai tanulmányi verseny 
magyar és történelem témáiban 
igen nagy gonddal készülünk a 
diákok segítésére. Saját állomá­
nyunk darabjai mellett, másolat­
ban azokat az ajánlott cikkeket is 
szeretnénk kezükbe adni, ame­
lyek eredetileg nagykönyvtárak 
anyagából valók, így érdemes 
lesz más kerületekből is hozzánk 
irányítani a pályázó fiatalokat.

Szakmai elképzeléseinkhez na­
gyon jól illik a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár és a Tudomá­
nyos Ismeretterjesztő Társulat 
közötti megállapodás keretében 
indult 13 részes előadássorozat 
Bevezetés az irodalomelméletbe 
címmel, amely érettségizőknek, 
felvételire készülőknek nyújt se­
gítséget, de amelyet főiskolások 
is szép számmal látogatnak. Az 
előadók az új középiskolai ma­
gyartankönyv szerzői.

Kisgalériánk 1983. évi kiállítá­
si terve szerint nyolc fiatal kép­
zőművész mutatkozik be könyv­
tárunkban, az Erzsébetvárosi 
Művelődési Ház rendezésében.

E rövid összefoglalóban több 
teret kaptak a foglalkozások, ami 
az indulás évében talán indokolt, 
de igen nagy munkánk volt és 
lesz még 1983-ban is az alapkata­
lógusok tisztességes elkészítése, 
az állomány feltárása, a kiegészí­
tő katalógusok kiépítése. Ez a 
mindennapos aprómunkával járó 
tevékenység nélkülözheteden az 
olvasótermi tájékoztatás színvo-
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nalának emeléséhez és a későbbi 
időkre tervezett szolgáltatásaink 
megalapozásához is.

DR. G Y IM E S I ENDRE  
a zalaegerszegi 
József A ttila
Városi Könyvtár igazgatója

Hogy milyen volt az 1982-es 
év? Hadd induljak egy kicsit ko­
rábbról !

Az 1970-es évek végén nagy 
változások következtek be Zala­
egerszeg közművelődési intéz­
ményhálózatában. Megkezdőd­
tek az előkészületek a zalaeger­
szegi állandó színház létrehozá­
sára. A leendő színház épületéből 
kiszorult SZ M T  Központi 
Könyvtár a József Attila Városi 
Könyvtár helyére költözött, a vá­
rosi könyvtárt pedig —  a köl­
csönző tevékenység tízhónapos 
kényszerű szüneteltetése után —  
az újonnan létesült Landorhegyi 
Művelődési Központban helyez­
ték el.

A könyvtár nagyon jó helyen, 
egy körülbelül 20 ezer lelket 
számláló lakótelep központjában, 
tíz oktatási intézmény: óvodák, 
általános és középiskolák, kollé­
giumok stb. környezetében talál­
ható. Az intézmény a feltétlenül 
indokolt szakmai és technikai 
munkák elvégzése után 1981. ok­
tóber 20-án nyitotta meg kapuit 
az olvasók előtt.

Az 1982-es év tehát a birtok­
bavétel esztendeje volt. A koráb­
binál jóval kedvezőbb személyi 
és gazdasági feltételekkel rendel­
kező, több mint 600 négyzetmé­
ter alapterületű, szőnyegpadlós, 
esztétikus svéd Allmedia bútor­
zattal berendezett könyvtár ha­
marosan népszerűvé vált, előbb a 
lakótelepen, majd később a város 
könyvbarátainak körében is. A 
beiratkozott olvasók száma 
1982-ben meghaladta a 4100-at, 
s a napi látogatószám is gyakran 
négyszáz fölé emelkedett. Olva­

sószolgálatunk mindent megtett 
annak érdekében, hogy a betérő 
látogatók jól érezzék magukat a 
könyvtárban, és presztízskérdést 
csinált abból, hogy kéréseiket a 
lehető legjobban teljesítse. Sok­
szor nem kevés utánjárást köve­
tel ez, hiszen központi könyvtá­
runk állománya alig haladja meg 
a 65 ezer kötetet. Hála az orszá­
gos közművelődési alap támoga­
tásának —  a korábbi szűkös fel­
tételek miatt a dezideráta jegyzé­
künkbe felvett müvek számát 
csökkenteni tudtuk, sőt a város 
területén levő tíz letéti könyvtá­
runk állományát is megerősítet­
tük.

Fontos feladatunknak tartjuk, 
hogy az óvodások és az iskolai ta­
nulók alapvető igényévé tegyük 
az állandó könyvtárhasználatot. 
1982-ben havonta 58 csoportos 
foglalkozást tartottak gyermek- 
részlegünk munkatársai.

Rendszeressé váltak könyvtá­
runkban az irodalmi estek, s ezek 
törzsközönsége is kialakult. Fel­
adatunknak tekintjük, hogy a vá­
rosunkban élő íróknak és költők­
nek bemutatkozási lehetőséget 
nyújtsunk. Könyvtárunkban 
működik a zalaegerszegi írókör, 
valamint annak utánpótlási gár­
dája, a diákírók, diákköltők klub­
ja  is.

Jól felszerelt zenei részlegünk 
forgalma szintén örvendetesen 
emelkedett.

Intézményünk nyitvatartási 
ideje a látogatók igényeihez al­
kalmazkodik —  s a „B ”-típusú 
könyvtárak között országosan is 
talán a leghosszabb. Hétközna­
pokon (szombaton is) 10 órától 
20 óráig, vasárnap pedig 10 órá­
tól 14 óráig vehetők igénybe a 
könyvtár szolgáltatásai.

A jövő feladata, hogy megfe­
leljünk a könyvtárunk iránt meg­
nyilvánuló nagy olvasói bizalom­
nak, szolgáltatásaink tökéletesí­
tésével javítsuk munkánk színvo­
nalát. Gondunk rengeteg van: 
Meg kell oldanunk könyvtárunk 
gépesítését, úrrá kell lennünk kö­
tészeti gondjainkon, s tökéletesí­
teni kell szakkatalógusunkat is. 
1983. január i-től átvettük a Zala 
megyei Könyvtártól 19 városkör­
nyéki település könyvtárainak 
szakmai-módszertani felügyele­
tét; s a megyei tanács döntése ér­
telmében fel kell készülnünk ar­
ra, hogy a tervidőszak végére át­
vegyük az egész zalaegerszegi já­
rás könyvtárügyének gondozását, 
és bevezessük a központosított 
ellátórendszert. Mindezek sze­
mélyi, technikai feltételeinek 
megteremtése nem kis feladatot 
ró ránk.

Szerencsére lelkes, tettrekész, 
jó munkatársaink vannak, akik 
nem rettennek vissza a nagy fel­
adatoktól, még akkor sem, ha 
tudják, hogy sem a könyvtárosok 
erkölcsi és anyagi megbecsülése, 
sem a könyvtárak közötti együtt­
működés nem javult lényegesen 
az utóbbi években.

b o l e v á c z  J ó z s e f
a Tabi Nagyközségi Könyvtár 
vezetője

A Tabi Nagyközségi Könyvtár
1980-ban költözött jelenlegi he­
lyére. Az új elhelyezés és a társa­
dalmi munkával megszépített 
közvetlen környezet felszínre 
hozta az olvasókért létesítésének 
gondolatát. Javaslatunkra a
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nagyközségi közös tanács vezetői 
anyagiakkal, az üzemek szocia­
lista brigádjai pedig több mint 
ioo ezer forintos társadalmi
munkával segítettek abban, hogy
1981-ben megnyithattuk az olva­
sókertet. Parkosított környezet­
ben, diófák alatt, rózsalugasok 
között, rusztikus asztalok mellett 
tavasztól őszig 120-féle hírlap­
pal, folyóirattal és szeszmentes 
büfével várjuk olvasóinkat. Jól­
eső érzés hallani az olvasók, ven­
dégeink elismerő szavait, és érez­
ni környezetünk megbecsülését.

Az új miliő új gondolatokat 
szült. A helytörténeti munka fel­
lendítését a társadalom bevoná­
sával képzeltük el és terveztük 
meg. Gyűjteményünk alapjául 
180 tekercsből álló, Somogy saj­
tójának nagy részét magában 
foglaló mikrofilmtárunk, vala­
mint az 194$ és 1982 közötti idő­
szakot felölelő, Tabról szóló 
cikk-katalógus szolgált. A társa­
dalmi szervek segítségével és a 
Hazafias Népfront nagyközségi 
bizottságával együtt szerveztük 
meg a húsz tagból álló helytörté­
neti munkabizottságot. Ez az 
üzemek és az intézmények króni­
kájának írásával foglalkozik, 
szakmai összejöveteleit pedig ve­
zetésünk alatt a könyvtárban 
tartja. Felmerült a képeslapok és 
a fényképek gyűjtésének gondo­
lata is, mégpedig abból a célból, 
hogy a városiasodó nagyközség 
múltját és jelenét kiállításon mu­
tathassuk be a lakosságnak. A 
könyvtárosok több mint 500 
fényképet és képeslapot gyűjtöt­
tek össze a Változó Tab című fo­

1982-ben kellett volna meg­
indulnia az új könyvtárellátási 
rendszernek, melynek tervét a 
szakmai felügyeleti szervek jóvá­
hagyták. A tervezet szerint —  
hasonlóan 13 fiókkönyvtárunk 
ellátásához —  két közigazgatási 
körzet nyolc, tiszteletdíjas 
könyvtárossal működő könyvtá­
rát láttuk volna el szerződéses 
alapon. E területeken 280 kültel­
ken élő családhoz szerettük volna 
eljuttami könyvtárunk szolgálta­
tásait. Tervünk —  sorozatos fél­
reértések miatt —  elbukott. Ha­
sonlóképpen jártunk a könyvtár­
ral megfelelően el nem látott 
társközségek csak alsó tagozattal 
rendelkező iskoláinak könyvtári

elkészültek, és nem lesz akadálya 
annak, hogy megnyíljék a könyv­
tár zenei részlege több mint $00 
hanglemezzel, és megkezdjük ze­
nei ismeretterjesztő tevékenysé­
günket is.

Szolgáltatásaink kiterjesztésé­
vel elengedhetetlenül szükség 
lesz a könyvtár bővítésére, erre 
lehetőségünk is van. Az oktatást 
komplex könyvtári órák tartásá­
val szeretnénk segíteni, ami több 
helyet igényel.

Végül hangsúlyozni szeret­
ném, hogy számunkra a tervezett 
könyvtárellátási rendszer megva­
lósítása jelentheti a legfontosabb 
feladatot. Nem tartom ugyanis 
feltétlenül szükségesnek, hogy 
egy akkora községben, mint a 
mienk, több könyvtári hálózat 
tartson fenn könyvtárat.

ellátásával is, holott e probléma 
megoldása halaszthatatlan.

Az önhibánkon kívül meg nem 
valósult elképzelések nem tesz­
nek bennünket borúlátóvá. Meg­
vannak a feltételeink ahhoz, hogy 
az ellátási rendszer gondolatát 
felszínen tartsuk. Tabon egy la­
kosra 5,6 könyvtári kötet jut, és a 
lakosság 34,3 százaléka könyvtári 
olvasó. Statisztikai eredménye­
ink alapján elégedettek lehet­
nénk, de 1983-tól új szolgáltatást 
szeretnénk bevezetni. A tervek

tókiállításunkra. A megnyitóra a 
művelődési központ kisfilmes 
szakköre kisfilmet készített Tab­
ról. A szakkörrel kötött megálla­
podásunk értelmében filmek ké­
szülnek a nagyközség társközsé­
geiről is, illetve a jövőben min­
den fontosabb politikai és gazda­
sági eseményről. E filmekkel 
könyvtárunk helytörténeti film­
tárát alapozzuk meg.
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